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Ostatnie dwa lata zmieniły wiele 
w naszym patrzeniu także na edu-
kację. Pandemia okazała się czasem 

radzenia sobie nie tylko z samym koro-
nawirusem, ale chyba nawet bardziej 
z jego objawami społecznymi. Przeor-
ganizowaliśmy nasze życia pod ciągłe 
zmiany z nauki stacjonarnej na zdalną 
i z powrotem, uczyliśmy się nowych spo-
sobów na zdawanie egzaminów i komu-
nikację. A w tle tego wszystkiego ciągle 
pojawiało się coś nowego.

Wracamy chyba powoli do bardziej 
ustabilizowanego trybu nauczania (choć 
ciężko jest być tego pewnym). Wracamy 
z nowymi przyzwyczajeniami i sposoba-
mi na organizowanie nauki i jej powią-
zania z życiem domowym. Przy wszyst-
kich swoich słabościach i powodach do 
irytacji to technologie pomogły nam 
przechodzić te zmiany. Oswoiliśmy się 
powszechnie z komunikatorami online, 
a te na bieżąco były aktualizowane do 
nowych potrzeb. Ale też inaczej zaczęli-
śmy postrzegać narzędzia, z których już 
wcześniej korzystaliśmy, o czym m.in. 
pisze Maciej Chrościelewski.

Z czasem jednak przesycamy się  tech-
nologiami i bycia non-stop zaczepianym 
przez powiadomienia z kolejnych apli-
kacji. To zaczęło powodować problemy 
i napięcia w osobistych relacjach. Zmie-
niło także pracę nauczycieli, którzy zwra-
cają uwagę na problemy, jakie stworzyły 
proste kanały komunikacji. - Wiadomości 
od rodziców dostaję najczęściej późnym 
wieczorem albo w nocy. Nie mam pre-
tensji, bo domyślam się, że dużo pracują, 
więc wieczorem mają czas, żeby przysiąść 
i napisać. Ale za to oni mają pretensje 
do mnie, że natychmiast nie odpisuję. 
Na przykład o północy… - mówi jedna 
z rozmówczyń Oli Tchórzewskiej w tym 
numerze. Czy możemy jednak winić tech-
nologię za ten stan rzeczy? Magdalenę 
Stefańczyk, psycholog z Warszawy, pod-
kreśla w jej tekście, że to, w jaki sposób 
korzystamy z aplikacji, zależy od nas 
samych. podobnie jak to, jak sami usta-
wiamy i budujemy relacje: czy będziemy 
nadopiekuńczymi rodzicami, czy zbyt 
kontrolującymi, czy będziemy uczniami 
ceniącymi szczere rozmowy z rodzicami, 
czy raczej starającymi się ukryć szkol-
ne grzeszki.

Poza sprawą nowych technologii w edu-
kacji i ich wpływie na nasze pozaszkolne 
życie warto przyjrzeć się także temu, jak 

zmienia się nasze podejście do szkoły 
jako takiej. Skoro udaje się ją realizować 
poza murami tradycyjnych podstawówek, 
być może warto pójść dalej i skupić się na 
szansach, jakie daje edukacja domowa? 
Sama nazwa zresztą może być myląca, 
bo chodzi raczej o naukę, która odby-
wa się poza budynkami szkół, czasami 
w domach, ale coraz częściej w miejscach 
przystosowanych do tego. Nadal jednak 
są one odmienne od naszych wyobra-
żeniach i pamięci o szkole z ławkami, 
dzwonkami etc.

Kiedy edukacja domowa wchodziła do 
Polski jako nowy model nauczania, bu-
dziła wątpliwości, czy będzie równie sku-
teczna jak ta tradycyjna. po latach prób 
i doświadczeń okazuje się, że dzieci uczo-
ne poza szkolnymi murami wchodzą na 
rynek pracy, wcześniej do szkół średnich 
i na studia bez problemów, za to z in-
nym spojrzeniem na swoją karierę i spo-
sób życia. -  Ilość stereotypów i mitów, 
jakimi obrosła edukacja domowa, jest 
chyba niezliczona. Faktem jest, że małe 
dzieci, które uczą się w edukacji domo-
wej, wymagają stałej opieki i obecności 
dorosłego. Jednak nie jest powiedziane, 
że całą dobę musi być to rodzic. W wielu 
miejscach w Polsce rodzice praktykują-
cy edukację domową organizują się tak, 
by móc również realizować się zawodo-
wo. Dzielą się opieką nad większą grupą 
dzieci, wynajmują nauczyciela/opieku-
na/mentora, tworzą nieformalne grupy 
unschoolingowe, szukają rozwiązań na 
miarę swoich potrzeb - mówi Adzie Ro-
manowskiej Kinga Pukowska, specjali-
zująca się w tematyce edukacji domowej. 
O zaletach, ale i wadach tego modelu 
edukacji warto poczytać, bo być może 
już od kolejnego roku szkolnego kogoś 
zachęci to do zmiany szkoły?

Zapraszam do lektury tego wydania 
„Vademecum ucznia i studenta”. Jestem 
pewien, że teksty i zestawienia, jakie pro-
ponujemy, przydadzą się w planowaniu 
dalszej nauki i radzenia sobie ze szkołą 
w domu. Zapraszam także do dzielenia 
się z nami Waszymi opiniami i propozy-
cjami tematów, które są ważne i cieka-
we dla uczniów, nauczycieli i rodziców. 
Ostatecznie, w tradycyjnej szkole czy tej 
w nowych modelach, z technologiami lub 
bez - nie ma edukacji bez wspólnej roz-
mowy. I do tego zapraszam przy okazji 
nowego numeru “Vademecum”.
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Zaległości w nauce naj-
większą wadą nauczania 
zdalnego
Mimo iż szkoły i uczelnie 

wyższe, uczniowie i rodzice 
w pewnym stopniu przywy-
kli do nowej sytuacji, to od-
nalezienie się w niej, szcze-
gólnie na początku, nie było 
dla nich łatwe, zwłaszcza dla 
tych pierwszych, które nie-
spodziewanie musiały podo-

łać nowemu organizacyjnemu 
wyzwaniu. Większość Pola-
ków (70 proc.), zapytanych 
o wady zdalnego trybu nau-
czania, wskazało na zaległo-
ści uczniów w nauce oraz jego 
negatywny wpływ na budo-
wanie relacji z rówieśnikami 
(67 proc.). Nowa sytuacja, jak 
się okazuje, także zmusiła 
rodziców do przejęcia zadań 
nauczycieli, co przyznało bli-

sko 58 proc. ankietowanych, 
a niemal jedna trzecia stwier-
dziła, że nauczanie zdalne 
miało wpływ na zwiększenie 
się liczby zadań domowych.

Edukacja hybrydowa na 
topie
Rok 2020 zdecydowanie 

należał do nauki zdalnej, 
a w 2021 była ona realizo-
wana częściowo. I choć 24 
proc. Polaków jest całkowicie 

przeciwna edukacji w trybie 
wyłącznie online po zakoń-
czeniu pandemii, to prawie 18 
proc. uważa, że powinno się 
korzystać z niego nadal. Jed-
nak zdecydowana większość 
z nich (56 proc.) opowiedziała 
się za złotym środkiem, czyli 
mieszanym trybem nauczania 
– na zmianę zdalnym i stacjo-
narnym.

Rozwiązania dla efek-
tywnej edukacji zdalnej. 
Najpopularniejsze funkcje 
wśród użytkowników
Nie tylko dla nauczycieli, ale 

przede wszystkim uczniów 
zmiana trybu nauczania była 
pod kilkoma względami trud-
na. Uczniowie mieli problem 
ze skupieniem, wzajemnie się 
rozpraszali, co miało wpływ 
na przyswajanie przez nich 
wiedzy. Wychodząc naprzeciw 
tym wyzwaniom, ClickMee-
ting postanowił wprowadzić 
nowy tryb - EDU - dzięki któ-
remu prezenterzy są w stanie 

widzieć wszystkich, natomiast 
sami uczestnicy nie widzą 
się wzajemnie. I mogą dzięki 
temu skupić się na zajęciach, 
tym samym zyskując bardziej 
komfortowe środowisko do 
nauki. Tryb ten prowadzą-
cy mogą   włączyć i wyłączyć 
w dowolnym momencie.

A z jakich jeszcze funkcji 
ClickMeeting korzystano 
w praktyce? Według danych 
fi rmy, funkcjami, które wy-
korzystywano najczęściej, 
były m.in. prezentacja (55 
proc.), udostępnianie obrazu 
(17 proc.), interaktywna tab-
lica (6 proc.), udostępnianie 
fi lmów z Youtube (5,6 proc.), 
obraz i dźwięk (5,4 proc.) oraz 
ankiety i testy (4,7 proc.). 

– Tryb hybrydowy, nie tylko 
w pracy, ale i edukacji, zdo-
bywa nowych zwolenników. 
Z przeprowadzonego przez 
ClickMeeting badania „Jak 
oceniamy naukę zdalną po 
roku pandemii” wynika, że 

w roku 2021 mieszany tryb 
nauczania popierało go o 13 
proc. ankietowanych więcej, 
niż rok wcześniej, kiedy to 
niespodziewanie stało się ono 
częścią nowej rzeczywistości. 
E-learning przestał być dzia-
łaniem wyłącznie awaryjnym, 
co daje ogrom możliwości – 
mówi Dominika Paciorkow-
ska, dyrektor zarządzająca 
i członkini zarządu Click-
Meeting. – W związku z tym, 
że ponad 41 proc. wydarzeń, 
które odbyły się na platformie 
ClickMeeting związanych 
było z edukacją, nieustannie 
doskonalimy nasze narzędzie, 
tak aby było jak najbardziej 
przyjazne użytkownikom po 
obu stronach kamerek inter-
netowych. Stąd wprowadze-
nie m.in. trybu EDU, funkcji 
podpokojów oraz interaktyw-
nej tablicy, umożliwiających 
komfortową naukę i współ-
pracę w grupach. 

Źródło: Newseria.pl

NAUKA HYBRYDOWA NAJLEPSZA 
ZDANIEM 1/2  POLAKÓW. 

PODSUMOWANIE 2021 OD CLICKMEETING
ClickMeeting – polska platforma do webinarów, szkoleń i nauki zdalnej – podsumowała rok 2021. W związku z Międzynarodowym Dniem 
Edukacji przypadającym właśnie na 24 stycznia, postanowiła podsumować go również w kontekście nauki zdalnej. Według danych 
pochodzących z przygotowanego przez fi rmę raportu „State of Online Events 2021”, niemal 56 proc. ankietowanych stwierdziło, że po 
pandemii powinno się nadal korzystać z nauki zdalnej, lecz w modelu hybrydowym, czyli tzw. blended learning. Co więcej, ClickMeeting 
podaje, że aż 41 proc. wydarzeń, które odbyły się na platformie, miało charakter edukacyjny.
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BRAIN COMPUTER INTERFACE I... MINECRAFT – 
NOWE TECHNOLOGIE W SŁUŻBIE SYSTEMU NAUCZANIA

Robiąc przedwstępny research do tego tematu zakładałem, że będę pisał o technologiach i wspierających je narzędziach, z których 
korzystały nasze dzieci w trakcie pandemii. Ale bądźmy szczerzy. Komputery i Internet? Standard. Interaktywne tablice? Podobnie. 
E-booki? Doskonale znane, nie wszędzie przyjęte z ochotą. A może elektroniczne dzienniki i indeksy? Nihil novi, bo były z nami także i przed 
pandemią, tyle że nie tak masową skalę. O powyższych narzędziach – nikt nie zaprzecza że bardzo przydatnych i nowoczesnych – każdy 
przecież sporo już przeczytał. Ba! Wielu miało okazję przetestować je we własnym zakresie. Czym zatem zaskoczyć, gdy przychodzi do 
przedstawienia „nowoczesnych” technologii? I to jeszcze takich wykorzystywanych w nauce!

W 
tej sprawie poroz-
mawiałem chwilę 
z Adrianem Cza-
chowskim, trene-
rem z Gigantów 

Programowania. Adrian pra-
cuje z dziećmi oraz nowymi 
technologiami już od ponad 
dwóch dekad. O nowościach 
w tej branży wie wszystko, 
od aplikacji mobilnych i pro-
gramowania, aż po projekto-
wanie gier komputerowych, 
ponieważ Adrian Czechow-

ski prywatnie jest zapalonym 
gamerem. Aby nie zanudzać 
go pytaniami a’la amator, 
w temat nowych technologii 
przydatnych w szeroko poję-
tym nauczaniu wciągnąłem 
go jednym, konkretnym pyta-
niem. Poprosiłem o przykład 
naprawdę nowatorskiego 
wykorzystania dostępnych 
technologii. I zostałem mile 
zaskoczony, bo naszą krótką 
rozmowę rozpoczęliśmy od... 
Minecrafta. 

— W wielu krajach euro-
pejskich, m.in. bardzo mocno 
w Niemczech, ruszył bardzo 
mocno Minecraft, a dokład-
nie Minecraft Education 
Edition, gdzie w świecie 
Minecrafta są zbudowane 
normalne szkoły, dziecko 
ma swój pulpit i jako awatar 
w grze, uczy się czegoś. Jest 
tablica gdzie można zapisy-
wać odpowiedzi i pytania. 
Komunikacja odbywa się nie 
tylko zdalnie przez mikrofon 

i słuchawki, ale także w grze 
– zapisywanie odpowiedzi 
odbywa się na minecraftowej 
tablicy — mówi Adrian Cze-
chowski.

Jak zatem wygląda w szcze-
góle, taki „gamingowy” proces 
nauczania? Czy jest skutecz-
ny?

— Robiliśmy z Microsoftem 
mały research w tej sprawie. 
Przykładowo do wszystkich 
przedmiotów w Minecraft 
mamy scenariusze zajęć. 

Mamy chemię, mamy biolo-
gię – gdzie np. w Minecrafcie 
zbudowane są wszystkie ele-
menty komórki człowieka. 
Uczeń może sobie jako postać 
podejść do danego elementu 
i poznać jego budowę oraz 
działanie, czegoś się na jego 
temat nauczyć. Na historii 
widziałem wybudowane pi-
ramidy, sfinksy i inne ele-
menty starożytnego świata. 
Dziecko może przy pomocy 
gry podejść, „dotknąć” tego Adrian Czechowski
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i zobaczyć w o wiele lepszym 
zakresie, niż poprzez suchy 
wykład nauczyciela — mówi 
trener Gigantów Programo-
wania.

Z Minecrafta przechodzi-
my płynnie do czegoś jesz-
cze poważniejszego i chyba 
dla nieco bardziej dorosłych. 
A może inaczej – do czegoś 
dla wszystkich i co ma zre-
wolucjonizować naszą przy-
szłość, łącząc rzeczywistość ze 
światem wirtualnym. Mowa 
o nowym pomyśle Marka 
Zuckerberga, czyli o „Meta-
versum”.

Metaversum to nadal coś, co 
ucieka naszym oczom. Koja-
rzymy Zuckerberga wyłącznie 
z Facebookiem, a przecież ta 
marka została zachowana 
w obecnej nazwie tylko i wy-
łącznie z racji jej własnej ma-
sowej rozpoznawalności. Tak 
naprawdę „imperium” Zu-
ckerberga to już teraz „Meta” 
– coś, co w jego zamyśle ma 
rozszerzyć nam rzeczywistość, 
a w wielu przypadkach ją na-
wet zastąpić.

— Powiem szczerze, że bar-
dzo mi się ta idea „Metaver-

sum” podoba. To jest sposób 
na to, aby w jakimś zakresie 
pokonać trochę nasze ogra-
niczenia, a te mają przecież 
różne przyczyny. Troszeczkę 
martwię się jednak, że spo-
łeczeństwo może mieć obawy 
przed przystosowaniem się 
do rzeczywistości „Meta”. We-
dług mnie proces ten zajmie 
dziesięciolecia zanim „ruszy” 

w takiej formie i zakresie, 
w jakim byśmy chcieli. Obec-
nie żyjemy w czasie tsunami 
technologicznego. Jesteśmy 
cały czas atakowani nowin-
kami technologicznymi i jeżeli 
nie przekażemy tego w dobry 
i zachęcający sposób, nie zain-
teresujemy tym przeciętnego 
człowieka. Nadal mówi się np. 
o kryptowalutach, ale wciąż to 

nie trafi a do masowego czło-
wieka, a to jest właśnie to, co 
jest związane bardzo mocno 
z Metaversum — argumentuje 
Adrian Czechowski. 

Futurystyczna oferta Zu-
ckerberga to możliwość 
prowadzenia życia w wersji 
wirtualnej, jak i – póki co – 
wsparcie obecnych techno-
logii, które już znamy i które 

w ostatnich latach wykorzy-
stujemy w większym zakresie. 
Wirtualne biuro, wręcz całe 
przedsiębiorstwa, możli-
wość wynajmowania działek 
(w wirtualnej rzeczywistości), 
ale także wsparcie, a nawet 
„zastąpienie” procesu nau-
czania i całego systemu edu-
kacji. Nawet nie wspominamy 
o posiadaniu własnego awata-
ra. Niestety w naszej krajowej 
rzeczywistości to nadal melo-
dia przyszłości.

— Dostęp do technologii 
przyszłości mamy dzięki oku-
larom VR (Virtual Reality), 
tyle że problem tkwi w tym, 
że do tej pory, w systemach 
edukacyjnych w Polsce, oku-
lary VR pojawiały się bardzo 
rzadko - ciężko wyczytać wia-
domości na ten temat. Osobi-
ście spotkałem się tylko z jed-
ną fi rmą, która zajmowała się 
wspieraniem procesu eduka-
cji dzieci technologią VR. Pa-
miętam jak na pewnych tar-
gach prezentowano wirtualny 
model budowy Słońca. Dzieci 
były zachwycone.

Eksperci rynku nowych 
technologii nieśmiało zakła-

dają, że wirtualna rzeczywi-
stość – być może powoli, ale 
stopniowo i konsekwentnie – 
przeniknie się z prawdziwym 
światem i w wielu przypad-
kach „wyręczy” przyszłego 
człowieka w wielu aspektach 
funkcjonowania. Szeroko po-
jęty system nauczania i edu-
kacja wydają się naturalnym 
„pierwszym” polem testo-
wym. O ile można zakładać, 
że wzorem obecnych modeli 
nauczania – edukacji syste-
mowej i przymusowej – wir-
tualne nauczanie również od 
pewnego etapu będzie maso-
we i powszechne, to chyba 
najszybciej nowe technolo-
gie wspierające proces na-
uczania/uczenia się, swoich 
adwokatów znajdą w sekto-
rze specjalistów.

— W odróżnieniu od Tik 
Toków, Facebook’ów, Twit-
terów i innych mediów spo-
łecznościowych, wirtualna 
rzeczywistość będzie bardzo 
mocno spersonalizowana. 
Każdy będzie miał własne 
oczekiwania co do tej wir-
tualnej rzeczywistości i bę-
dzie ją tworzył we własnym 
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zakresie i kierunku. Jeżeli 
mówimy o edukacji, to bę-
dziemy mieli do czynienia 
z edukacją stricte dla osób, 
które chcą się rozwijać. 
W formie klasycznej widzimy 
to w szwedzkich czy fi ńskich 
modelach nauczania. Tam 
dzieci starają się raczej same 
dotrzeć do tego co je intere-
suje i w tym się rozwijają. 
Nie muszą na siłę uczyć się 
czegoś, w czym nie są moc-
ne, np. artystyczne dusze 
rozwijają się właśnie w tym 
kierunku, a nie przechodzą 
przez wszystkie przedmioty 
i spędzają po 8 h w szkole. 
W momencie kiedy będzie-
my mieli możliwość takiego 
wirtualnego kształcenia się, 
to na 100 proc. będzie to wy-
korzystywane, bo ci którym 
zależy i mają do tego predys-
pozycje, spróbują tej wirtual-
nej rzeczywistości w eduka-
cji. Będą chcieli się rozwijać 
— mówi Czechowski.

Jest jednak jeszcze coś, co 
wychodzi poza ramy poj-
mowania nawet najbardziej 
zorientowanych fanów no-
winek technologicznych. 

To technologia, która może 
totalnie wywrócić do góry 
nogami wszystko co znamy. 
Chodzi o tzw. BCI (Brain 
Computer Interface).

— Polega to na tym, że 
kiedyś w przyszłości będzie 

można sterować przepływem 
informacji i np. informację 
pochodzącą z Internetu będzie 
można przekonwertować tak, 
aby została zapisana w naszym 
mózgu. Będziemy mogli stwo-
rzyć sobie poemat i w 2 sekun-

dy nauczyć się go na pamięć. 
I to jest właśnie przyszłość 
personalizacji nauki i natural-
ny kierunek rozwoju technolo-
gii cyfrowych w tym zakresie 
— przedstawia trener Gigan-
tów Programowania.

Eksperci zakładają, że 
w przyszłości szkoła nie 
będzie wyglądała tak jak 
teraz. Być może już nasze 
wnuki nie będą odwiedzały 
fi zycznego budynku i zasia-
dały w szkolnych ławkach. 
Wszystko może odbywać 
się indywidualnie – dziecko 
będzie siedziało wygodnie 
we własnym fotelu i przy 
pomocy okularów VR i/oraz 
technologii BCI, po prostu 
wiedzę będzie chłonęło. 
Dlaczego chłonęło? Ponie-
waż proces przyswajania/ 
uczenia się, dzięki futury-
stycznym technologiom zo-
stanie całkowicie pominięty. 
Jeżeli ktoś jest gamerem, to 
skojarzenie z serią „Deus 
Ex” będzie jak najbardziej 
na miejscu.

Mądre i rozważne wdra-
żanie nowych technolo-
gii oraz wykorzystanie ich 
m.in. w systemie edukacji 
i procesie nauczania, jest 
bardzo istotną kwestią. Kwe-
stią przyszłości.

— Większość uczących się 
lub wchodzących w system 
edukacji dzieci, w przyszłości 

– w wieku 30 – 40 lat – zre-
alizuje się w zawodach, któ-
re teraz jeszcze nie istnieją. 
Kto by kiedyś pomyślał, że 
można zajmować się druko-
waniem obiektów 3D, w tym 
narządów. Dlatego bardzo 
ważne jest, aby nie zmuszać 
dzieci do uczenia się czegoś, 
co im kompletnie nie odpo-
wiada. W ten sposób tłumi-
my potencjał, który w nich 
tkwi i który może zaprocen-
tować w przyszłości — mówi 
Adrian Czechowski. 

Blogerzy, influencerzy? 
Jeszcze 30 lat temu nikt 
o takim czymś nie słyszał. 
Teraz ludzie z pomysłem na 
siebie, śmiało wykorzystują-
cy dostępne narzędzia, kre-
ują naszą rzeczywistość. Czy 
zatem przyszłość należy do 
tych, którzy sami wymyślą 
pomysł „na siebie” lub takich, 
którzy wypracują „autorski” 
zawód? Być może przekona-
my się o tym już w najbliż-
szej przyszłości, ponieważ 
na naszych oczach rodzą się 
nowe technologie i to właś-
nie na nich będzie oparty 
przyszły, futurystyczny świat.
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TECHNOLOGIE PRZYSZŁOŚCI 
WSPIERAJĄCE EDUKACJĘ
Rzeczywistość rozszerzona (Au-
gmented Reality) – aczkolwiek 
AR jest z nami już od jakiegoś 
czasu, to fakt, iż nieustannie się 
rozwija, stawia ją w roli bardzo 
przydatnego narzędzia, które 
ułatwi proces przyswajania 
wiedzy. Pandemia koronawirusa 
tylko przyśpieszyła postępy na 
tym polu. AG to swoisty rdzeń 
i podstawa, na której oprze się 
przyszły świat cyfrowy.
Uczenie adaptacyjne – coś 
w sam raz dla świadomych 
i żądnych wiedzy oraz roz-
wijania swoich kompetencji 
zawodowych. W edukacji to 
pojęcie należy rozumieć jako 
taki dobór procesu nauczania 
oraz narzędzi i zasobów wiedzy, 
aby uczeń/student przyswo-
ił wyłącznie umiejętności 
przydatne z jego perspektywy 
lub pożądane w jego branży/
dziedzinie. Wraz z pandemią 
proces ewoluował i zmierza 
w kierunku prowadzenia nauki 
w asyście spersonalizowanych 
algorytmów komputerowych. 
Nauka adaptacyjna wywodzi 

swój rodowód ze sztucznej 
inteligencji (Artifi cial Inteligen-
ce AI) i według wielu ekspertów 
w najbliższych latach zrewo-
lucjonizuje znane nam zasady 
systemu edukacji.
Technologia 5G – to już piąta 
generacja technologii przesyłu 

danych, która wspiera proces 
nauczania stricte w formie 
zdalnej – dzięki szybkiej trans-
misji uczniowie mogą na bieżą-
co pobierać duże opracowania 
oraz materiały udostępnione 
przez nauczycieli/wykładow-
ców. To bardzo przydatna 

zwłaszcza w naukach ścisłych, 
gdzie wiele zagadnień należy 
zgłębić w formie praktycznej. 
Dzięki technologii 5G proces 
cyfrowego nauczania będzie 
możliwy na bardzo szeroką, 
masową skalę. Technologia 5G 
to także możliwość streamin-

gu na żywo, ale nie mówimy 
o klasycznych formach, ale 
o emitowaniu hologramów. 
Wirtualny nauczyciel chodzący 
po naszym pokoju? To jak najbar-
dziej możliwe.
Automatyzacja – zagadnienie/
technologia pozornie nie-

związana z nami, ludźmi, ale 
tylko pozornie. Automatyzacja 
zadba o edukację przyszłości 
w kompleksowym zakresie – au-
tomatyczne powiadomienia dla 
studentów/uczniów, rozsyłanie 
materiałów dydaktycznych, 
dostęp do wspólnej bazy danych 
– to tylko niektóre z zalet auto-
matyzacji, która wręcz idealnie 
uzupełnia się tutaj z uczeniem 
adaptacyjnym.
Analiza nauczania (Learning 
Analytics) – stosunkowe novum, 
stąd wymaga delikatnego wyjaś-
nienia. Chodzi tutaj o AI i algoryt-
my odpowiadające za wsparcie 
i spersonalizowanie procesu 
nauczania, jak i ewidencjonowa-
nie jego procesu. W zdobywaniu 
wiedzy i uczeniu się, kluczową 
kwestią jest robienie postępów, 
czyli przyswajanie wiedzy. Tech-
nologie związane z LA pozwolą 
uprościć ten proces, a docelowo 
– wraz z postępem technologii 
Brain Computer Interface BCI 
– „wytną” cały proces przyswaja-
nia i zapamiętania. To się nazywa 
dopiero futurystyczna melodia 
przyszłości, prawda?

Maciej Chrościelewski

13722otbr-A -P
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TO SĄ NAJLEPSZE SZKOŁY W REGIONIE. 
NA LIŚCIE JEST TEŻ OLSZTYN

XII LO IM. MARII I GEORGA DIETRICHÓW W OLSZTYNIE JEST NAJLEPSZYM OGÓLNIAKIEM, A TECHNIKUM NR 7 (ZSE) 
W OLSZTYNIE NAJLEPSZYM TECHNIKUM W NASZYM REGIONIE — WYNIKA Z OGÓLNOPOLSKIEGO RANKINGU SZKÓŁ 
PONADGIMNAZJALNYCH „PERSPEKTYWY 2022”. 

J
uż po raz 24. mie-
sięcznik „Perspek-
tywy” przygotował 
ogólnopolski ran-
king szkół ponad-

gimnazjalnych. W tegorocz-
nym pod uwagę wzięto 1256 
liceów ogólnokształcących 
i 1165 techników. W tym roku 
wśród wśród liceów zwycię-
żyło XIV Liceum Ogólno-
kształcące im. Stanisława 
Staszica w Warszawie, które 
od lat jest w czołówce ran-
kingu. W kategorii techni-

ków najlepsze okazało się 
Technikum Nowoczesnych 
Technologii w Kleszczowie, 
które w ubiegłym roku było 
na trzecim miejscu.

Według rankingu najlep-
szym ogólniakiem w naszym 
regionie jest XII LO im. Marii 
i Georga Dietrichów w Olszty-
nie, które jako jedyne zresz-
tą znalazło się w pierwszej 
setce liceów w Polsce. Uni-
wersyteckie XII LO, które 
od roku znajduje się pod 
skrzydłami UWM, znalazło 

się na 55. miejscu w kra-
ju. To zdecydowany awans 
w porównaniu z ubiegłorocz-
nym rankingiem, w którym 
olsztyński ogólniak był na 
85. miejscu. 

Na drugim miejscu 
w regionie zostało sklasy-
fi kowane w tym roku II LO 
im. Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego w Olsztynie, 
które w ogólnopolskim ran-
kingu zajęło 131 miejsce. 
Na trzecim miejscu w wo-
jewództwie uplasowało się 

I LO im. Adama Mickiewi-
cza w Olsztynie (151 pozycja 
w rankingu ogólnopolskim). 
Wśród techników najwy-
żej w regionie zostało skla-
syfikowane Technikum nr 
7 (ZSE) w Olsztynie, które 
w klasyfi kacji ogólnopolskiej 
znalazło się na 91. miejscu. 
Drugie miejsce w regionie za-
jęło Technikum (ZSM) w El-
blągu (119 pozycja w kraju), 
a trzecie Technikum (ZS im. 
J. Śniadeckiego) w Szczytnie 
(126 lokata w kraju).

Olsztyńskie Technikum nr 7 
od lat utrzymuje się wśród naj-
lepszych techników w regionie 
i w kraju, ale miniony rok ze 
względu na pandemię był trud-
ny dla całej edukacji. — Tym 
bardziej cieszymy się, że udało 
nam się utrzymać tę wysoką 
pozycję — nie kryje zadowole-
nia z wyników rankingu Stefan 
Procyk, dyrektor Zespołu Szkół 
Ekonomicznych im. Mikołaja 
Kopernika w Olsztynie. — Ten 
sukces to zasługa kadry, uczniów 
i ich rodziców — podkreśla.

Rankingi są tylko rankinga-
mi, ale na pewno w pewien 
sposób oddają poziom kształ-
cenia w danej placówce. 
W tym roku na wynik w ran-
kingu wpływ miały sukcesy 
szkół w olimpiadach przed-
miotowych i wyniki matury. 
W przypadku liceów brano 
pod uwagę też osiągnięcia 
w olimpiadach międzyna-
rodowych, a w przypadku 
techników wyniki egzaminów 
zawodowych. 

Andrzej Mielnicki

TOP 10 LICEÓW W REGIONIE:

1. XII LO im. Marii i Georga Dietrichów — Olsztyn (55. pozycja w kraju)
2. II LO im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego — Olsztyn (131)
3. I LO im. Adama Mickiewicza — Olsztyn (151)
4. II LO z Oddz. Dwujęz. im. Kazimierza Jagiellończyka — Elbląg (191)
5. IV LO im. Marii Skłodowskiej-Curie — Olsztyn (198)
6. I LO im. Stefana Żeromskiego — Ełk (222)
7. Salezjańskie LO im. św. Dominika Savio — Ostróda (328)
8. I LO im. Wojciecha Kętrzyńskiego — Kętrzyn (355)
9. I LO im. Wojciecha Kętrzyńskiego — Giżycko (408)
10. LO im. Stefana Żeromskiego — Bartoszyce (413)

TOP 10 TECHNIKÓW W REGIONIE:

1. Technikum nr 7 (ZSE) — Olsztyn (91. pozycja w kraju )
2. Technikum (ZSM) — Elbląg (118)
3. Technikum (ZS nr 2 im. J. Śniadeckiego) — Szczytno (126)
4. Technikum nr 8 (ZSChiO) — Olsztyn (159)
5. Technikum nr 1 (ZS im. Boh. Września 1939 r.) — Iława (200)
6. Technikum nr 1 (ZS nr 2 im. Władysława Jagiełły) — Mrągowo ( 219)
7. Technikum (ZS) — Lubawa (256)
8. Technikum (ZSZ im. gen. J. Bema) — Węgorzewo (289)
9. Technikum nr 1 (ZSS) — Olsztyn (317)
10. Technikum (ZS nr 1 im. St. Staszica) — Szczytno (318)
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Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Metodologia:
Licea ogólnokształcące zostały 

ocenione za pomocą trzech kry-
teriów: sukcesy szkoły w olimpia-
dach, wyniki matury z przedmio-
tów obowiązkowych oraz wyniki 
matury z przedmiotów dodatko-
wych. Do sporządzenia rankingu 
wykorzystano dane ze źródeł 
egzogenicznych (zewnętrznych) 
wobec ocenianych szkół. W zesta-
wieniach zostały zaprezentowane 
jedynie szkoły, które uzyskały naj-
lepszą pozycję rankingową.

Sukcesy w olimpiadach 25% 
W rankingu zostały uwzględnione 
wyniki 43 ogólnopolskich olim-
piad, które zwalniały z egzaminu 
maturalnego, z części pisemnej 
egzaminu zawodowego lub/i były 
fi nansowane przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki w roku szkolnym 
2020/2021 oraz 18 międzynarodo-
wych olimpiad, w których nasz 
kraj był reprezentowany przez 
uczniów szkół średnich.

Matura z przedmiotów obo-
wiązkowych 30% Na potrzeby 
tego kryterium została wyliczo-
na wartość średnia ogólnopolska 
z poszczególnych przedmiotów 
dla liceów ogólnokształcących. 
Ranking nie uwzględnia wyników 
matury międzynarodowej oraz 
matury zdawanej na arkuszach 
niestandardowych.

Matura z przedmiotów dodat-
kowych 45% Na potrzeby tego 
kryterium została wyliczona 
wartość średnia ogólnopolska 
z poszczególnych przedmiotów 
dla wszystkich liceów ogól-
nokształcących. Ranking nie 
uwzględnia wyników matury 
międzynarodowej.

Zasady ogólne Rankingu Ran-
king Liceów Ogólnokształcących 
uwzględnia szkoły dla młodzieży 
(bez szkół specjalnych i szkół dla 
dorosłych), w których zdawało 
maturę w maju 2021 roku, na arku-
szach standardowych, minimum 12 
maturzystów przystępujących po 
raz pierwszy do egzaminu, a wyniki 
średnie z języka polskiego i mate-
matyki zdawanych obowiązkowo 
były nie niższe niż 0,75 średniej kra-
jowej w liceach. Główne wskaźniki 
rankingowe zostały unormowane 
do 100, gdzie 100 otrzymała szko-
ła najlepsza w danym kryterium. 
Wyniki kolejnych szkół są odnie-
sieniem ich wartości do wyniku 
najlepszej szkoły w tym kryterium.

Żródło: Fundacja Edukacyjna Perspektywy

RANKING WOJEWÓDZKI LICEÓW 2022 
WARMIŃSKO-MAZURSKIE

2022 Ranking 
Główny Nazwa szkoły Miejscowość ‚21 ‚20 ‚19 WSK Znak jakości

1 55 XII LO im. Marii i Georga Dietrichów Olsztyn 85 105 45 60.20
2 68= II Prywatne LO Kętrzyn 98 152 84 58.43
3 131 II LO im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego Olsztyn 151 77 101 52.88
4 151 I LO im. Adama Mickiewicza Olsztyn 133 145 138 52.10
5 191 II LO z Oddz. Dwujęz. im. Kazimierza Jagiellończyka Elbląg 170 135 163 49.54
6 198 IV LO im. Marii Skłodowskiej-Curie Olsztyn 277 103 229 49.19
7 222 I LO im. Stefana Żeromskiego Ełk 250 235 167 48.21
8 328 Salezjańskie LO im. św. Dominika Savio Ostróda 157 377 197 44.92
9 355 I LO im. Wojciecha Kętrzyńskiego Kętrzyn 364 430 260 44.07
10 408 I LO im. Wojciecha Kętrzyńskiego Giżycko 527 505 356 42.70
11 413 LO im. Stefana Żeromskiego Bartoszyce 385 533 425 42.60
12 424 I LO im. Juliusza Słowackiego Elbląg 633 552 543 42.46
13 473 XIII LO Katolickie im. Św. Rodziny Olsztyn 355 276 587 41.53
14 498 Katolickie LO im. Kardynała S. Wyszyńskiego Pisz 758 465 902 41.13
15 526 LO (ZS z Ukraińskim Językiem Nauczania) Górowo Iławeckie 850 - 645 40.61
16 529 LO (ZS nr 3 im. Jana III Sobieskiego) Szczytno 732 706 567 40.56
17 580 II LO im. Krzysztofa K. Baczyńskiego Ełk 569 608 753 39.57
18 584 LO im. Feliksa Nowowiejskiego Braniewo 760 727 690 39.48
19 589 LO (ZSO im. Kazimierza Jagiellończyka) Lidzbark Warmiński 572 520 598 39.39
20 603 LO im. Jana Pawła II Gołdap 851 847 933 39.24
21 614 Publiczne LO Zakonu Pijarów Elbląg 433 379 175 39.05
22 637 I LO z Oddz. Dwujęz. im. Stefana Żeromskiego Działdowo 726 736 564 38.74
23 638 LO nr I im. Jana Bażyńskiego Ostróda 571 622 460 38.73
24 645 LO im. Stefana Żeromskiego Iława 538 572 520 38.65
25 675 LO im. gen. M. Zaruskiego Węgorzewo 988 - - 38.06
26 681 LO im. St. Wyspiańskiego Nidzica 535 366 444 37.94
27 735 XI LO Olsztyn 702 465 476 37.25
28 758 V LO im. Wspólnej Europy Olsztyn 812 754 590 36.80
29 761 I LO im. Jana Kochanowskiego Olecko 781 648 712 36.76
30 778 III LO im. Jana Pawła II Elbląg 957 545 777 36.42
31 786 LO im. Władysława Broniewskiego Lubawa 950 - 848 36.28
32 815 LO (ZS im. C. K. Norwida) Nowe Miasto Lubawskie 883 859 643 35.81
33 827 I LO im. Obrońców Westerplatte Mrągowo 878 824 568 35.67
34 857 III LO im. Mikołaja Kopernika Olsztyn 918 735 788 35.12
35 891 II LO Pisz - 954 805 34.42
36 986 LO - Szk. Mistrz. Sport. Ostróda - - 996 32.39
37 1000+ I LO im. Bohaterów Grunwaldu Pasłęk - - - 31.77
38 1000+ II LO im. Jana Pawła II Działdowo - - - 31.65
39 1000+ II LO im. Gustawa Gizewiusza Giżycko 966 981 948 31.32
40 1000+ LO z Oddz. Dwujęz. im. Krzysztofa K. Baczyńskiego Lidzbark - 962 815 29.99
41 1000+ LO im. KEN Biskupiec - - 921 29.56
42 1000+ Liceum Sztuk Plastycznych Gronowo Górne 911 968 - 28.90
43 1000+ Katolickie Liceum Ogólnokształcące Lidzbark Warmiński - - - 28.48
44 1000+ I LO im. Bojowników o Polskość Mazur Pisz - - - 28.32
45 1000+ LO nr 2 im. Leona Kruczkowskiego Morąg - 653 913 27.62
46 1000+ I Liceum Ogólnokształcące im. Jacka Kaczmarskiego Olsztynek - - - 26.46

47 1000+
X Liceum Ogólnokształcące Mistrzostwa Sportowego 
im. Mariana Grzegorza Bublewicza

Olsztyn - - - 25.88

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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RANKING WOJEWÓDZKI TECHNIKÓW 2022 
WARMIŃSKO-MAZURSKIE

Metodologia:
Technika zostały ocenione za po-

mocą czterech kryteriów: sukcesy 
szkoły w olimpiadach, wyniki matu-
ry z przedmiotów obowiązkowych, 
wyniki matury z przedmiotów do-
datkowych oraz wyniki egzaminu 
zawodowego. Do sporządzenia ran-
kingu wykorzystano dane ze źródeł 
egzogenicznych (zewnętrznych) 
wobec ocenianych szkół. W zesta-
wieniach zostały zaprezentowane 
jedynie szkoły, które uzyskały naj-
lepszą pozycję rankingową.

Sukcesy w olimpiadach 20% 
W rankingu zostały uwzględnio-
ne wyniki 43 ogólnopolskich olim-
piad, które zwalniały z egzaminu 
maturalnego, z części pisemnej 
egzaminu zawodowego lub/i były 
fi nansowane przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki w roku szkolnym 
2020/2021 oraz 18 międzynarodo-
wych olimpiad, w których nasz 
kraj był reprezentowany przez 
uczniów szkół średnich.

Matura z przedmiotów obowiąz-
kowych 20% Na potrzeby tego kry-
terium została wyliczona wartość 
średnia ogólnopolska z poszcze-
gólnych przedmiotów dla tech-
ników. Ranking nie uwzględnia 
wyników matury międzynarodo-
wej oraz matury zdawanej na ar-
kuszach niestandardowych.

Matura z przedmiotów dodat-
kowych 30% Na potrzeby tego 
kryterium została wyliczona 
wartość średnia ogólnopolska 
z poszczególnych przedmiotów 
dla wszystkich techników.

Egzamin zawodowy 30% Wskaź-
nik obliczany jest jako liczba uzy-
skanych przez uczniów szkoły 
tytułów zawodowych w stosunku 
do liczby absolwentów.

Zasady ogólne Rankingu Ranking 
Techników uwzględnia szkoły dla 
młodzieży (bez szkół specjalnych 
i szkół dla dorosłych), w których 
zdawało maturę w maju 2021 
roku, na arkuszach standardo-
wych, minimum 12 maturzystów 
przystępujących po raz pierwszy 
do egzaminu, a wyniki średnie 
z języka polskiego i matematyki 
zdawanych obowiązkowo były nie 
niższe niż 0,75 średniej krajowej 
w technikach. Główne wskaźniki 
rankingowe zostały unormowane 
do 100, gdzie 100 otrzymała szko-
ła najlepsza w danym kryterium. 
Wyniki kolejnych szkół są odnie-
sieniem ich wartości do wyniku 
najlepszej szkoły w tym kryterium.

Żródło: Fundacja Edukacyjna Perspektywy

2022 Ranking 
Główny Nazwa szkoły Miejscowość ‚21 ‚20 ‚19 WSK Znak jakości

1 91 Technikum nr 7 (ZSE) Olsztyn 87 86 63 62.47
2 118 Technikum (ZSM) Elbląg 194 229 470 60.27
3 126 Technikum (ZS nr 2 im. J. Śniadeckiego) Szczytno - 297 358 59.86
4 159 Technikum nr 8 (ZSChiO) Olsztyn 52 436 8 58.71
5 200 Technikum nr 1 (ZS im. Boh. Września 1939 r.) Iława 120 434 243 57.52
6 219 Technikum nr 1 (ZS nr 2 im. Władysława Jagiełły) Mrągowo 249 150 - 56.87
7 256 Technikum (ZS) Lubawa 320 332 - 55.85
8 289 Technikum (ZSZ im. gen. J. Bema) Węgorzewo 482 373 - 55.05
9 317 Technikum nr 1 (ZSS) Olsztyn - - - 54.48
10 318 Technikum (ZS nr 1 im. St. Staszica) Szczytno 343 - - 54.45
11 342 Technikum nr 4 (ZS nr 6 im. M. Rataja) Ełk - 388 320 53.95
12 346 Technikum nr 6 (ZSEiT) Olsztyn 492 483 337 53.84
13 369 Technikum nr 5 (ZSG-S) Olsztyn - - - 53.42
14 393 Technikum nr 5 (ZS nr 5 im. K. Brzostowskiego) Ełk - - - 52.80
15 403 Technikum (ZS im. I. Kosmowskiej) Susz - - - 52.63
16 465 Technikum im. Flagi Polski (ZSEiO) Elbląg 375 350 372 51.18
17 500+ Technikum (ZSP nr 2 im. E. Orzeszkowej) Bartoszyce 78 - 343 50.08
18 500+ Technikum nr 1 (ZS nr 1 im. J. Śniadeckiego) Ełk 420 - - 49.11
19 500+ Technikum nr 1 (ZSZiO) Morąg - - - 48.67
20 500+ Technikum im. Noblistów Polskich Kurzętnik - - - 48.59
21 500+ Technikum nr 6 (ZSM-E) Ełk - - 476 48.37
22 500+ Technikum (ZS im. Króla Władysława Jagiełły) Lidzbark - - - 47.89
23 500+ Technikum nr 2 (ZSEiI) Giżycko 453 - - 47.80
24 500+ Technikum nr 2 (ZSZ im. S. Petöfi ) Ostróda - - - 47.63
25 500+ Technikum nr 4 (ZSB im. Żołnierzy AK) Olsztyn - 388 - 47.24
26 500+ Technikum (ZSZiO im. St. Staszica) Nidzica - 432 176 46.92
27 500+ Technikum (ZSZ CKU im. St. Staszica) Orneta - - - 46.90
28 500+ Technikum nr 1 im. St. Staszica Działdowo 122 - - 46.66
29 500+ Technikum Informatyczno-Ekonomiczne Nr 9 Olsztyn - - - 45.54
30 500+ Technikum (ZSG) Elbląg - - - 45.15
31 500+ Technikum (ZST) Elbląg - - - 45.01
32 500+ Technikum nr 2 (ZS im. Konstytucji 3 Maja) Iława - - - 44.76
33 500+ Tech. im. 9 Braniewskiej Bryg. Kwal. Panc. Braniewo - - - 44.46
34 500+ Technikum nr 3 (ZSR im. W. Witosa) Ostróda - - - 44.32
35 500+ Technikum Leśne (ZSL) Ruciane-Nida - - - 42.34
36 500+ Technikum (ZSZ im. J. Liszewskiego) Braniewo - - - 42.05
37 500+ Technikum nr 1 (ZSZ im. St. Staszica) Lidzbark Warmiński - - - 42.00
38 500+ Technikum (ZSIŚiU) Elbląg - - - 41.06
39 500+ Technikum nr 2 (ZSE-H) Olsztyn 499 - 396 39.89
40 500+ Technikum nr 2 (ZSZ nr 1) Działdowo - - - 39.40
41 500+ Technikum im. gen. J. H. Dąbrowskiego Dobrocin - - - 38.67
42 500+ Technikum (ZS) Dobre Miasto - - - 37.89
43 500+ Technikum nr 2 (ZSL) Morąg - - - 37.57
44 500+ Technikum nr 1 (ZS im. M. Curie-Skłodowskiej) Kętrzyn - 447 - 35.82
45 500+ Technikum nr 2 (ZST) Olecko - - - 34.77
46 500+ Technikum (ZSZ) Gołdap - - - 34.53
47 500+ Technikum (ZST-I) Elbląg - - - 34.37
48 500+ Technikum nr 1 (ZSKŚiA) Giżycko - - - 33.67
49 500+ Technikum (ZSZ) Pisz - - - 33.59
50 500+ Technikum (ZS) Biskupiec - - - 30.53
51 500+ Technikum nr 2 (CKZiU) Mrągowo - - - 28.76
52 500+ Technikum (ZSTiO im. ks. E. Domańskiego) Iłowo-Osada - - - 28.63

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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ZSLiZ OTWIERA WIELE DRZWI
Zespół Szkół Licealnych i Zawodowych w Olecku to szkoła z ponad 75-letnią tradycją. Od początku swojego istnienia nasza szkoła dążyła 

do wypracowania optymalnych warunków wielostronnego rozwoju osobowości uczniów, stwarzania warunków do rozwoju zainteresowań 
i talentów w różnych dziedzinach wiedzy oraz umiejętności. Dyrekcja i nauczyciele dbają o to, by młodzież, kończąc szkołę, 

wyprzedzała o krok swoich rówieśników i znalazła swoje miejsce na współczesnym, bardzo wymagającym rynku pracy.

OFERTA EDUKACYJNA 
NA ROK SZKOLNY 2022/2023

www.zsliz.olecko.szkolnastrona.pl

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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REKRUTACJA
na nowy rok 2022/2023

 REKLAMA 

ŻYCIE BEZ SZKOŁY JEST MOŻLIWE?
CZY EDUKACJA DOMOWA JEST DZIECINNIE PROSTA? GDYBY TAK BYŁO, NIKT NIE CHODZIŁBY DO SZKOŁY, 
A  KAŻDY UCZYŁBY SIĘ W DOMU. EDUKACJA DOMOWA MA JEDNAK SWOJE PLUSY, CHOĆ JEST TEŻ KILKA MINUSÓW. 
CO PRZEWAŻA? 

K
iedy w marcu 2020 
rozpoczęła się nagle 
edukacja zdalna dla 
całego kraju, można 
było usłyszeć gło-

sy, że teraz wszyscy rodzice 
mogą doświadczyć edukacji 
domowej. Jednak nie tędy 
droga. Edukacji domowej 
stanowi alternatywę dla insty-
tucji szkoły czy przedszkola, 
umożliwiając zamianę sfor-
malizowanej rzeczywistości 
na środowisko rodzinne, 
domowe. Szkołą wówczas 
staje się dom, nauczycielami 
rodzice, bliscy oraz inne oso-
by zaangażowane są w pro-
ces nauczania. W ten sposób 
edukacja domowa daje rodzi-
com możliwość kontroli tre-

ści, które przyswaja dziecko, 
a także otoczenia, w którym 
przebywa ono każdego dnia. 
Bez dzwonków, planu lekcji, 
dziennika i ocen. Ale z eg-
zaminami, których wymaga 
edukacja.  

Kto może uczyć się w domu?
Naukę w domu może roz-

począć dziecko, które podle-
ga obowiązkowi szkolnemu 
(kończy w danym roku ka-
lendarzowym 7 lat) lub obo-
wiązkowemu przygotowaniu 
przedszkolnemu (tak zwana 
zerówka), a także każdy uczeń 
w dowolnym momencie swo-
jej edukacji, aż do ukończe-
nia 18 roku życia. Oczywiście 
uczniowie na nauczaniu do-

mowym również są zapisani 
do szkoły, a przedszkolaki do 
przedszkola.  Zatem nawet je-
śli decydujemy się na naukę 
w domu, trzeba wybrać odpo-
wiednią placówkę. A kto na-
ucza? Nauczycielami dziecka 
są jego rodzice, opiekunowie 
prawni lub inne osoby, które 
mogą to robić. 

— Jakie warunki musi speł-
niać rodzic, by jego dzieci 
mogły przejść na edukację 
domową? Żadne. Nie trzeba 
mieć wykształcenia pedago-
gicznego ani nawet wyższego. 
Nie trzeba „wykazać się” czer-
wonym paskiem na świade-
ctwie maturalnym ani zdawać 
egzaminu na edukatora do-
mowego — podkreśla Kinga Fo

t. 
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Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



 || luty-marzec || 2022 17VADEMECUM
UCZNIA I STUDENTA Pa

rt
ne

r W
yd

an
ia

18122otbr-A-G

� �
������ 	�
�������  ������
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E D U K A C J A  D O M O W A

w edukacji domowej!
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 REKLAMA 

Pukowska, która bloguje i od 
lat wspiera młodych rodzi-
ców. — Gdy rodzic podejmu-
je wyzwanie domowego nau-
czania swoich dzieci, bierze 
na siebie odpowiedzialność 
za zdawanie egzaminów i re-
alizowanie podstawy progra-
mowej (tak, takiej samej, jaką 
mają dzieci w szkole stacjo-
narnej). To, w jaki sposób 
będzie realizowana nauka 
w domu – zależy już tylko od 
niego i dzieci, np. wybór na-
wyków, formy i miejsca nauki.

I dodaje: — Ilość stereoty-
pów i mitów, jakimi obrosła 
edukacja domowa, jest chy-
ba niezliczona. Faktem jest, 
że małe dzieci, które uczą się 
w edukacji domowej, wyma-
gają stałej opieki i obecności 
dorosłego. Jednak nie jest 
powiedziane, że całą dobę 
musi być to rodzic. W wielu 
miejscach w Polsce rodzice 
praktykujący edukację do-
mową organizują się tak, by 
móc również realizować się 
zawodowo. Dzielą się opie-
ką nad większą grupą dzieci, 
wynajmują nauczyciela/opie-
kuna/mentora, tworzą niefor-

malne grupy unschoolingowe, 
szukają rozwiązań na miarę 
swoich potrzeb. Z mojego do-
świadczenia im starsze dzieci, 
tym więcej odpowiedzialności 
mogą przejąć za swoją eduka-
cję. Nie wyklucza to wsparcia 
z zewnątrz. Przecież dzieci 
chodzące do szkoły też ko-
rzystają często z korepetycji 
czy dodatkowych lekcji języka 
obcego. Nie ma jednak takiej 
bezwzględnej konieczności 
ani tym bardziej przymusu.

Warto opuścić system?
Nauka w domu ma sporo 

zalet. Przede wszystkim ro-
dzic wie jak i czego uczy się 
dziecko. Dopasowuje materiał 
do zainteresowań i poświęca 
mu odpowiednią ilość czasu. 
W szkole niemal niemożliwe 
jest podzielenie uwagi na-
uczyciela na każdego ucznia 
z osobna. Nauka w domu 
odbywa się w odpowiednim 
tempie. Jeśli uczeń nie ro-
zumie danego zagadnienia, 
można wyjaśnić mu je jeszcze 
raz w inny sposób lub też wró-
cić do tematu po jakimś czasie 
i odświeżyć wiedzę.

— Wiem, że jestem w peł-
ni odpowiedzialna za proces 
edukacji mojego syna. Zdaję 
sobie sprawę z obowiązków, 
jakie na siebie – jako rodzi-
ce – wzięliśmy. A z drugiej 
strony – potrafię docenić 
przywileje, które temu wybo-
rowi towarzyszą — podkreśla 
Kaja Wolnicka, mama Leona 
i Mili, blogerka, psycholożka 

i fotografka. Postawiła na 
edukację domową swoich 
dzieci. — Mam świadomość, 
że edukacja domowa nie 
jest dla wszystkich. Ona jest 
wyborem, jednym z tysięcy, 
przed którymi stajemy jako 
rodzice tych maleńkich ludzi. 
To, co sprawdza się dla nas, 
nie jest wyznacznikiem, mogę 
mówić tylko o tym, że dla nas 

to działa. Nigdy nie będę ni-
kogo namawiać, aby opuścić 
system i iść swoją drogą. Chcę 
jednak pokazać, że życie bez 
szkoły istnieje. I ma się naj-
cudowniej na świecie!

Czy edukacja domowa 
ma wady?

Pomimo szeregu zalet edu-
kacja domowa ma też swoje 

minusy. To przede wszystkim 
brak kontaktu z rówieśnika-
mi. Uczeń nie ma okazji do 
współpracy z innymi dziećmi 
czy zabawy w gry zespołowe. 
Poza szkołą trudno o nawią-
zanie nowych znajomości. 
Wielu z nas to właśnie szko-
ła przywołuje najpiękniejsze 
wspomnienia, związane z cza-
sem spędzonym z przyjaciół-
mi, szkolnymi wycieczkami. 
W domu też poziom wiedzy 
dziecka uzależniony jest 
od wykształcenia rodzica, 
który może nie radzić sobie 
z pewnymi zagadnieniami 
lub na przykład z językiem 
obcym. W tym przypadku 
pozostają jedynie zajęcia do-
datkowe. Szkoła systemowa 
dysponuje wykwalifi kowaną 
kadrą oraz ma dodatkowe 
zaplecze na przykład w po-
staci atrakcyjnego sprzętu. 

Ile kosztuje edukacja do-
mowa? Jest ona całkowicie 
bezpłatna. Rodzic musi mieć 
jednak świadomość, że nie 
otrzyma on żadnego wspar-
cia fi nansowego od państwa 
z tytułu nauczania dziecka 
w domu.  Ada Romanowska
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Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Wydział Humanistyczny 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie

Kontakt: 
ul. K. Obitza 1, 10-725 Olsztyn
tel. 89 524 63 07
http://wh.uwm.edu.pl/, 
Facebook: https://www.facebook.com/wh.uwm/
Facebook: https://www.facebook.com/czwartkizhumanistyka/
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���� �� �������� ��� ���� ��������� ������ � ������  ��¡�� ���-
¢� ����¡������ �����¡ �� ��¢�� ¢����� � ��¢������£� �¤�-
¥�����£¦ � ���§� ¤��������� �¢��£¡������ � ���� ����������
¨¡������ ¢�©¥ ������ª ���£ �������� ¤�� ����¢ ����������-
���� ¤���������� � ¤��«��£������¢ �����������¢ �������

-telewizyjnym. Realizujemy studia w ciekawych zakresach. 
¬¤��£������¦ ������ ��¡ �� ��¢ ���£¦ � ¤���������� �� �����
¤����� ®������£� £���� � ����¦ ��¢ �¤��¯��£��� ���£ ���©¡
edukacji zgodnie ze swoimi zainteresowaniami, predyspozy-
cjami oraz planami zawodowymi. 
°d �g�y �d pgd�z�d�geog±
- stacjonarne xfj�og ² xfd�eog w zakresie:
³ ed�y�� �z�o´� t �� ¤��¤����£� ��� ����¦ ������ ��� ��-
���ª �¤��£������¢� ��� �¤������ ¤�����¢������� ��¡ ��
¤�¢�� ������������ ��������©��¦

³ �dhj�zefgkoxfyho �z�ogkezµ - kierowanej do studentów, 
������ �������������� � «��¢�¢� ����¢�������¢�¶ ·��-
�¥�¢� ¤�����¢�¦ ·���¥�¢� ¢������¢�¦ ¸����� ¹��������¦
¯�¢�¢ ����¢�������¢¦ ��¤����§�¢ ���� ��� ����������-
waniem w mediach,

- stacjonarne xfj�og ²² xfd�eog w zakresie: 
³ �pozeeohg�xf�g �g�od�dtfzkz�opyµezºd » ���£¢�£��©�

przedmioty z warsztatu radiowego i telewizyjnego. Celem 
�����¥����� £��� ¤�¥������ ������ �����������£ � ¤�����-
� ������������ � ���������� �¤�����©� �������������
��������� �¢��£¡������ � ��������� ¤������� ¢�������©�
���§� ������� ¬������� �¡� ¢�©�� ¤��£ª ¤���¡ £��� �����-
������� � �����¦ �������£�¦ ������ª ������ ����� � ����� �
sieci. Marzysz o zostaniu youtuberem lub podcasterem lub 
�����¥��� ��£ª ��¡ ������� � ������������ ���¥�© ¢��-
�����©�� ¯�¢¼ ½�� ������ �����¥����� £��� ¤�����������
dla Ciebie,

³ hd�jeohg�µo �opz�jehd�zµ » ¤���©�����£� �������¯����-
���� �¤��£������� � �������� ¤��£��������� ����¥������� �
zakresu marketingu/brandingu, reklamy i public relations 
� �������������¢ ����¡��� ��¢������£� �����������£�
¸���������¢ ����¢ �����¥����� £��� ¤���©��������
������������ �� ¤���� � ����������� �¤��£������� ����£-
���� � �������£���� ����� �����£� ¤�¢�¡��� ���¤�¥�¢
���¥�©�£��¢ ������� � �������¢ � ¤������� ¤��£���������
komunikacji i brandingu. 
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���©� �¤��¡��Á¾
» ¤��«��£������ ��¢��� � ��£��������� �·��¡��¦ ���¡�� �����¢
¢�§�� ��©����ª ¢������¥� ������������� � �������¾
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�g�znddhi ���l�g�znddhl�d��o�pohxlj��

Âfj�og ² xfd�eog
Ã«���� ¯����©�� ��©�������£ £��� ���������� �� ���� ����������-

������ £¡�����¢ ��©������¢ ���� ���������¦ ������ � �������
���£�� ��©��£¡��������� Ä� ��£¡�����¦ �¤���� ¤���©��������
�©���������¢�����©�¦ �������� �����£�£ ���£�¢��ª £¡����
��©�������©� ���� �����¡ �� ��¢�� ����������¦ ������� � ��������
������ ���£�� £�� ®����� ¨������� ��� ¬���� Å£����������
 ��������¦ ��£¡��� � £¡������������ � ������������� ¤���-
©�����£ ��������� �� ������ �¥�¢����� ®�¡�����ª �����-
������ ¯����©�� ��©�������£ ���£��£� ������������¦ ��¥������
� ���¥����� ¤����¦ � ������� �����¡��� £��� ¤�©¥¡�����
���£�¢��ª £¡����¦ ��¢������£� ¢�¡������������£ ���� �����-
�� ��©�������£� Å���������� ��¡�����ª ��£¡ª ������ ��¡ �
£¡���� ��©������¢¦ � ���������� ¤����¢ ��£������ ������-
��� �� ¨Æ ���¥�© Ç���¤�£����©� ¬����¢� Ã¤��� È����¥�����
�¡������©�� Å����É ��������¢ ¯����©�� ��©�������£ » �¤����£
¤�������� ����� ¤��£������ £¡���� ������� ����� ���¥�-
dowców, jak i studentów.

Âfj�og ²² xfd�eog Êxfg�µdeg�ez o eozxfg�µdeg�ezË
Ä� ��£¡����� ������� ������� �����¡ � ������� £¡��������-
���� � ������������������ ���� ��¤�¥������£ ������� ��©���-
����©� ������� £¡������©�¦ � ���§� ¤�©¥¡����¦ �¤��£���-
������ �����¡ � ��������� �����¤��� ��������� � ������-
���¢ �������¦ � ����§����� �� ��¢������¢ ¢�©���������©�¶
¤����£� ¢�������©�¡ ����É ���� ���� ��¡ ���������ª �£���-
��� ��������� � ���� �����¤������ ���������¾ �������
�¢��£¡������ ¢�¡���� � �������� ��¢������£� � �����¢� �
��§���� ��¡©�� �����������¦ ¤��������� � ��©����������
¤���� �¥����£ � � ©��¤��¦ ¤���������� ����� ���� ����¤��É
¤���������� � £¡���� ��©������¢�
Ì�������� ��©���¢�£� ��¡ ��¢¤�����£�¢� £¡������¢� �� ¤�-
���¢�� ÍÎ ���¥�© Ç���¤�£����©� ¬����¢� Ã¤��� È����¥�����
�¡������©��
Ï�§� ¤��£ª ¤���¡ � ������� �¥�¢����������� ���� ��-
������£��� �������¦ ���¡���� ¤�É��������¦ «�����£���¦
��������£��� �����������¦ ������£��� ¢����� ����������
�����£��¦ �������������¦ ¤������¡���������� ����§� �����-
¢���£¦ ¸����� ¹��������¦ ��������£��� ��¥�©����� ���� £��-
��������¦ ©���� ��¢�©��� £��� �¢��£¡����ª ¤��¥�©������
��¡ £¡�����¢ ��©������¢ � ���¤��� ������������¢¦ �¥�¢�-
czenia oraz analizy, interpretacji, tworzenia i edycji tekstów w 
£¡���� ��©������¢�

cdefghfi
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�ff�i�����lj��lz�jl�k�geºkoxfyhg�
�g�znddhi �ff�xi�����l�g�znddhl�d��ÐeºkoxfyhgÑÒÓ

Âfj�og ² xfd�eog
Ã«���� ¯����©�� ��©�������£ � �������� ��������� £¡���� £���
���������� �� ¤�����¥��� ����������� £¡���� ��©�������©��
Oprócz przygotowania ogólnoakademickiego, studenci roz-
��£�£ ���£�¢��ª £¡���� ��©�������©� ���� �����¡ �� ��¢��
����������¦ ������� � �������� ���£�� ��©��£¡�������� �����¡��
do wykonywania zawodu. 
 ��������¦ ��£¡��� � ��������� £¡���� ����©� ¤�������-
�� ¤���� �������������� � ¤�������£���� ���¥�������
��¤���§�£ ��������� � ����¡���� ¤�������� � ��������
������������ Ì��������� ¯����©�� ��©�������£ � �������� ��-
������� £¡���� ���£��£ ������������ � ¤��������� �������-
����� Å���������� ��¡�����ª ��£¡ª ������ ��¡ � £¡����

��©������¢¦ � ���������� ¤����¢ ��£������ ��������� ��
¨Æ ���¥�© Ç���¤�£����©� ¬����¢� Ã¤��� È����¥����� �¡��-
����©��  �¥�� �� �¤�¥�������� ¯����©�� ��©�������£ � �����-
��� ��������� £¡���� � �¤����£ ¤��£������ ��������� £¡����
��©�������©� ������� ����� ���¥�������¦ £�� � ����������

Âfj�og ²² xfd�eog
¬������ ������� �����¡ � ������� £¡������������ � ��������-
���������� ���� ��¤�¥������£ ������� ��©�������©� �������
£¡������©�¦ � ���§� ¤�©¥¡����¦ �¤��£��������� �����¡ �
��������� �����¤��� ��������� � ���������¢ �������¾
¤����£� ¢�������©�¡ ����É ���� ����¢�� � ¤����¯ �������-
��ª �£������ ��������� � ���� �����¤������ ���������¾
������� �¢��£¡������ ¢�¡���� � �������� ��¢������£� �
�����¢� � ��§���� ��¡©�� �����������¦ ¤��������� � ��©�-
��������� ¤���� �¥����£ � � ©��¤��¦ ¤���������� ����� ����
����¤��É ¤���������� � £¡���� ��©������¢�
Ì�������� ��©���¢�£� ��¡ ��¢¤�����£�¢� £¡������¢� �� ¤�-
���¢�� ÍÎ ���¥�© Ç���¤�£����©� ¬����¢� Ã¤��� È����¥�����
�¡������©��
Ï�§� ¤��£ª ¤���¡ � ������ ¤���������£ ��� ¤����¤�����-
����£ ���� � ��������£��� �������¦ ���¡���� ¤�É��������¦
«�����£���¦ ��������£��� �����������¦ ������£��� ¢�����
���������� �����£��¦ �������������¦ ¤������¡����������
����§� �����¢���£¦ ¸����� ¹��������¦ ��������£��� ��¥�©�-
���� ���� £����������¦ ©���� ��¢�©��� £��� �¢��£¡����ª
¤��¥�©������ ��¡ £¡�����¢ ��©������¢ � ���¤��� ��������-
wanym.

cdefghfi
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�ff�i�����lj��lz�jl�k�geºkoxfyhg�
�g�znddhi �ff�xi�����l�g�znddhl�d��ÐeºkoxfyhgÑÒÓ

¬����� �� �������� ¯����©�� ©��¢�É��� ���������� � ��
���� �������� ����ª ��¡ £¡���� ���¢������©� � ��������£-
���� ��¡ £¡�����¢ � ������ ���£�� ���¢�����£¡���������
Ã«���£�¢� ������ Ô � ÔÔ ���¤��� ¤���©�����£�� �� ¤����
���¡���� ��¢¦ ©���� ��¢�©��� £��� ������������ ���-
£�¢��ª £¡���� ���¢������©� ���� �¤��£���������� ������ �
������� ������� ���£�� ������� ���¢�����£¡������©� � ��-
munikacji interkulturowej. 
Ä��� ���������� ¤����£ � ������� ¤�£¡��¢ ��������¶ �
���������¦ ������������¦ ������� ¤����§� � �¥�¢�������-
����¦ ���¡���� ¤�É��������¦ ���£����� � ¢�¡���������-
wych instytucjach k������¦ «�����£���¦ ������£��� ¢�����
���������� �����£��¦ �������������¦ � �������� ��¥�©¦
��������£��� ���£����� � ¢�¡�������������� Õ���¢� ��§-
���� �����£�� ������� �¥�¢����������� � ¤���©�����£�¢�
�� ¤���� £��� �¥�¢����
Ä��� �������� ������£ ©������� �����¡ �� ��©�¦ ��� ¤�
�������� ¤�����¤�ª �� ¤�É������©� �©��¢��� �� �¥�¢����
¤�����¡©¥�©�� ������������ ¢��� ¤���� �� ¤�����¥��ª¦ � £¡-
�����¢ ���¢�����¢ ��������� ����� ����������� ¢�§�������
�����£� ��������©�¦ ¤������§ Ðeºozkxho fd �jxr eoz�oz�t
ho fd f�´µ �kjxÖ

cdefghfi
jkl cl mnofpg qr qstuvw mkxpfyer fzkl {| wv} ~� }w

�ff�i�����lj��lz�jl�k�ºz��geoxfyhg�
�g�znddhi �ff�xi�����l�g�znddhl�d��×z��geoxfyhgÑÒÓ

Wydział Humanistyczny jest jedną z największych jednostek organizacyjnych  
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. W 2019 roku Wydział obcho-
dził jubileusz 50-lecia istnienia. Jest to silna jednostka naukowo-dydaktyczna,  
czego dowodem jest uzyskanie w ocenie działalności naukowej kategorii A. Wydział 
proponuje najszerszą ofertę kształcenia, na którą składa się 13 kierunków studiów, 
w tym kierunki klasyczne, humanistyczne i interdyscyplinarne.

ANALIZA I KREOWANIE 
TRENDÓW 
– studia I i II stopnia

DZIENNIKARSTWO 
i KOMUNIKACJA 
ØÙÚÛÜÝÞßà
studia I i II stopnia

FILOLOGIA 
ANGIELSKA
studia I i II stopnia

FILOLOGIA 
ANGIELSKA
á âãäåæçèæ éãêëâãéèã ìíâîäã
studia I i II stopnia

FILOLOGIA 
ïÜðñàòØóà
studia I i II stopnia

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Studia I stopnia
�� �������	
��� ���������� �����
� � ���������������
��
� ������� �� ����	 ��� ������ ������������ �� ��-
	������ 
 ��� !�"������# $� ����� � �	"�	���� %&��	
��
������� ��
 ���# ��� �� ��'�� ���� ������� ����������-
�� 	���
 ������ ��������� (�������� )�� � !���'* ��
������ "������	�# !���������� ������ 
 ��� !�"������ ����
�����	
��� ������� �	"�	��"��� +�� �� ������������
 ������
��������� �� !��&��
���"������ !���	������� �� ���	 !��-
��
,���� ��*� !������- ����"���� ."�"���� !�"����
� )�� ����
���# ����� ��*�� �� 	���
 ������ ���	�����
�� � "��� �� 
!��&���
�� ���
����- ��
���'� !�"������# ��"� ����� �
��������# ������/# �����	�
��/ �	"�	�# �����
��/ ���"���-
��/�
)� ��
 ��&�����
� ���
�	
� �� �	��
� /��!�00����	�����	�
!"0!�"�������0 � �	� /��!��00����&�����������0!�"��������
	��0

Studia II stopnia 
�� �������	
��� ���&��
���"��� � !��
 � ��
� ������� ��
����	 ��� ������ ������������ �� ��	������ 
 ��� !�"-
������ 1�����	��
� ��	��'� 2 ���!����# $� ��������� ���-
��'�� %&��	
�� ����'
 ����/���� ������/ ���!�����
� �
!��� ����� ����� � ������ ������	 ������������
,���� ��*� !������- �������� ."�"���� !�"����
� )�� ����
���# ����� ��*�� 
��� �������� !���	������� �� !�"��-
����� � ����� � !�����# ��������� � ���"��� �'*���� �!	
�����'� � ���������-# ��"� ����� � �������/# ������
��/
�����# ����
��/ �������/ � ��"����
��/# !����"��/ �������-
����/# �����	�
��/ �	"�	� � �����
��/ ���"�����/�

Kontakt:
345 65 789:;< => =?@ABC 74D;:EF> :G45 HI CBJ KL K=

http://www.uwm.edu.pl/polonistyka/
Facebook: https://www.facebook.com/polonistyka.uwm/ 

FILOLOGIA ROSYJSKA, studia I i II stopnia
M�	�������� ."�"���� ���
����
 �� N)� ������� ���� ���-
���� � ���������� ��	������� ������� �� !����������
� !��� ������ ������������� /	����������/� ,������	-

�� ��	������ !�������� ����������� 
 ����� ���'���
�� !������# 
�� � �� !������� ������������� M��
�
�&�� �� ��	���
�� !������� ���!����- !������ ���
���-
�� � �������"���� ���	 !��� 1���!���������� ��������#
��!'�!���� ��������������# ��!����� �"� ��������'�# ���-
���� ��������� � ����� +��������� ��
����*���
 ����� �
�	"�	��� � /������� O��
�# ���"���/ � ����	����/ !�"������P�!�-
������/ ��	��������� ������	 
 �������� M������ ��
����������� ��"���� ��������� � ��*���� �� ��������"��-
��� � !��������	 ������� 2������	
��� !������	
�� ���
-
��� /	������� # ��" ."���.����P��"���
�� ���� ���������
"��������� � ��" O��
�� � ����
��/ Q	��! � ������� %&��	
��

��� 
���� � ���
	 ��*"����- ����	 	����"��
 � �����
�����
	 ������� ��
 - 1���������"����# ."�"���� �"�����#
�	"�	�� ��������� ����'���

Kontakt:
345 65 789:;< => =?@ABC 74D;:EF> :G45 HI CBJ KL KI

http://wh.uwm.edu.pl/kjw
Facebook: https://www.facebook.com/rus.human.olsztyn

FILOZOFIA, studia I i II stopnia
������� ��	��'� ������� ����������� � �������� /�������-
��/ � ��!'�������/ �����!�
� ."���.����/# ����� ���-
"�������� � ����������� ��"����# �����!�����
� �����'� �
"	�����/ ���/����# ��������� !���# �� ��	������� � 	��-
��������� ���	����'�� ) ������� ��	��'� �&��	
�� �����

�� ��
 ��� � ������ �/������# ���	�����
� �����!������"��
#
!��/�"���� �!�������
 �� ."���.� ��&�����
��
R���"����� ���
�	
� !��� � ��������/ ����	�������# � ��'-
��/ ������� 
��� ���"���- �������
 ��S���
�# ����"���	�"��
!"��������-# ���������-# 	���
 ����- ��"���
��������
��&�����
�# &���	������� !���"��'� � ������	������ ���	-
����'�� � ��	��# ������/# ����/���	# �����������/#
�����	�
��/ �	"�	� � ��	���
�# ���������	 � !	�"�� ��"������#
� �����������
� !	�"�����
 � ���������
��/ !����������/#
&	����
��/ � ��������������/�

Kontakt:
345 65 789:;< => =?@ABC 74D;:EF> :G45 HI CBJ KL IH

T::UVWWXT53XY5GZ35U4W9FD:E:3:@[4\;\[9
]<^G8\\_V T::UDVWWXXX5`<^G8\\_5^\YW[4\;\[<53XY

Historia magistra vitae est. a������� 
��� ��	�����"�� *���#

��� ���*� 
���� � ��
�������/ ���!"�� ��	����/ ����
."���� /	������������ ������������ � ��"����� b���
����	��� ��	��'�# /������� 
��� ������ � %"������ �� ��-
����	 !�������� )*���
 M���� c�	�����"����
# ��"����
������
����� N���������	 )��������P���	�������� d���	-
��� ��� ��
� �����/������� ������������ /	����������
���� ����� !����������� �� !��� � ���"	 �����	�
��/ ��
-
�	
���/ �� ��	���
� /��������� "	� ������������ ���-
�� � !����������� c��� ����"����� !���	
� � ����"������� �
�����������
�� ������ ��*�� &	���
� !�������� � ���������-
��� e����� ��*�����- ������	# ��������
� ������� ��"��� �
�� ������������ )����� � ���	� � �������� +����� �� ���/f

STUDIA I STOPNIA 
) �����/ ��	��'� 2 ���!��� ���� !�� �� ���� !	
��� �����-
� ������������
g /�������
g ��	������ /������� � ����� � �!������������
R���"���� 
��� !��������� �� !��� � !"��'����/ �	-
���"��/# ���������/# �	"�	��"��/# � ����	��� �	�/	 �	-
��������� � ���"� ���
���
 ���� � !�������/ NQ � Q	��!
)��/�����
# � ���������
��/ �����������
� �����������
#
!��������
 � ���������
��/ !����������/� ��*� ����-
��- ��������� ���"�.���
� !�������� � ���	 !��� � ��-
���	�
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FILOLOGIA 
ROSYJSKA
studia I i II stopnia

LINGWISTYKA 
W BIZNESIE
studia I i II stopnia

WOJSKOZNAWSTWO
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FILOZOFIA
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FILOLOGIA 
POLSKA
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HISTORIA
studia I i II stopnia

INTERDYSCYPLINARNE 
STUDIA STRATEGICZNE
studia II stopnia

LOGOPEDIA
studia II stopnia

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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POZNAJ Z NAMI 
NAJPIĘKNIEJSZE 
ZAKĄTKI 
WARMII I MAZUR
Już od kwietnia w salonikach prasowych
i stacjach paliw w całej Polsce! 

magazyn turystyczny 

MojeMazury.pl
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prowadzi nabór do publicznych placówek edukacyjnych 
na rok 2022/2023
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WYWIADÓWKA PRZY EKRANIE
JEDNI MÓWIĄ, ŻE TO WYGODA, ŚWIETNA KOMUNIKACJA I SZYBKIE PRZEKAZYWANIE INFORMACJI. DRUDZY, ŻE 
ROZLENIWIA I ZWALNIA UCZNIÓW Z ODPOWIEDZIALNOŚCI. MOWA O DZIENNICZKU ELEKTRONICZNYM, KTÓRY 
BUDZI SKRAJNE EMOCJE. CO NA TO PSYCHOLOG?

A
dam ma 16 lat, 
chodzi do drugiej 
klasy liceum. Jak 
mówi jego mama, 
nigdy nie wie, co 

ma zadane. I w ogóle się tym 
nie przejmuje. — Bo po co? 
Przecież mamusia wszystko 
sprawdzi w Librusie — ironi-
zuje jego mama. — Nie wie 
z czego sprawdzian z historii, 
nie wie, na jaki temat wypra-
cowanie. Za moich czasów 
to było nie do pomyślenia! 
Rozumiem, że w pierwszych 
klasach szkoły podstawowej 
trzeba dziecku pomagać, kon-
trolować, wręcz pamiętać za 
nie. Ale żeby taki duży chło-
pak nie był w stanie zapamię-
tać, jaką lekturę ma przeczy-
tać? Bo po co, skoro napisane 
w dzienniczku elektronicz-
nym. Rozmawiam w innymi 
rodzicami i mają podobne 
kłopoty ze swoimi dziećmi.

Librus Synergia to po-
wszechnie używany w Pol-
sce system, który ułatwia 
komunikację między szkołą 
a uczniem i rodzicami. Cy-
fryzacja sprawiła, że trady-
cyjny dziennik z ocenami 
i obecnością uczniów w szko-
le został zastąpiony przez e-
-dziennik. Z Librusa można 
korzystać za pomocą kompu-
tera, ale i na urządzeniach 
mobilnych poprzez zainsta-
lowanie aplikacji. Aplikacja 
mobilna jest na początku 
darmowa, a po pewnym cza-
sie, aby korzystać ze wszyst-
kich dodatków, np. otrzymy-
wanych wiadomości, należy 
za nią zapłacić.

Na „tak” i na „nie”
Pani Monika odinstalowała 

Librusa w smartfonie. I wcale 
nie z powodu opłat.

— Córka bardzo się cieszyła, 
że udało jej się poprawić oce-
nę z fi zyki. Weszła do domu, 
a ja od razu wykrzyczałam, że 
jej gratuluję. Nagle zaczęła 
płakać. Była wściekła. Kiedy 
się uspokoiła, wytłumaczyła 
mi, że całą drogę planowała, 
jak mi o tym powie. A ja już 
o tym wiedziałam. Nie mia-
łam więc niespodzianki. I jej 
zdaniem wszystko zepsułam 
— opowiada.

Z kolei pan Marcin, tata 
trójki dzieci, nie wyobraża 
sobie funkcjonowania bez 
dzienniczka elektronicznego.

— Oboje z żoną pracuje-
my. Wszystkie nasze dzie-
ci są w wieku szkolnym. 
Trudno byłoby spamiętać, 
co trzeba przynieść na dany 
dzień, z czego sprawdzian, 
jaka lektura do przeczyta-
nia. Na szczęście jest Librus, 
który porządkuje tę wie-
dzę. Wszystko mamy w jed-
nym miejscu.

Inny rodzic:
—Tęsknię za czasami, kiedy 

dziecko wraca do domu i opo-
wiada, jaką ocenę dostało. Ja 
nic nie wiem, dziecko samo 
musi powiedzieć, jakie błędy 
popełniło, zmierzyć się z tą 
oceną. Albo pochwalić się, że 
poszło mu świetnie. Widać te 
emocje! A nie, że wchodzi do 
domu, a ja już wiem, że kolej-
na jedynka.

Opinie na temat dziennicz-
ka elektronicznego są różne. 
Jedni mówią, że zwalnia on 
z myślenia i obowiązkowości 
i wyręcza dziecko. Drudzy, 
że ułatwia komunikację. Na-
uczyciele z kolei skarżą się, 

że muszą w nocy korespon-
dować z rodzicami.

 — Wiadomości od rodziców 
dostaję najczęściej późnym 
wieczorem albo w nocy. Nie 
mam pretensji, bo domyślam 
się, że dużo pracują, więc wie-
czorem mają czas, żeby przy-
siąść i napisać. Ale za to oni 
mają pretensje do mnie, że 
natychmiast nie odpisuję. Na 
przykład o północy... — mówi 
w rozmowie z nami nauczy-
cielka, która prosi o anoni-
mowość.

Pani Anna, nasza internautka:
— Kiedyś dzieci zapisywały 

każdy termin kartkówki czy 
pracy klasowej w zeszycie. 
Zamiast dziennika elektro-
nicznego był dzienniczek 
ucznia, w którym też można 
było wszystko spisać i uspra-
wiedliwić nieobecności czy 
podpisać uwagę. Teraz Librus 
pomaga, ale przez to jest 
mniejszy kontakt z nauczy-
cielem oko w oko, a czasami 
ciężko się z nim porozumieć 
pisząc. I dzieci nie są nauczo-

ne pamiętać co mają zadane. 
I częściej wracają smutne 
niż zadowolone.

Winna technologia?
Czy możemy winić tech-

nologię za ten stan rzeczy? 
Zapytaliśmy o to Magdalenę 
Stefańczyk, psycholog z War-
szawy.

— Są rodzice, którzy wiążą 
dużemu dziecku sznurówki, 
które ubierają dziecko w wie-
ku szkolnym, żeby było szyb-
ciej i którzy nie wymagają 
od niego, żeby nalało sobie 
szklankę wody, w obawie, że 
się rozleje. To, w jaki sposób 
korzystamy z aplikacji, za-
leży od osoby — odpowia-
da psycholog. — Nie każdy 
z Librusa korzysta w ten sam 
sposób. Nie każdy ma wyku-
pioną i opłaconą aplikację na 
telefonie, która natychmiast 
go o wszystkim zawiadamia. 
A rodzice, którzy korzysta-
ją z Librusa poprzez stronę 
internetową, nie zaglądają 
przecież tam cały czas. Wielu 

rodziców nie korzysta z Li-
brusa wcale. To akurat tro-
chę utrudnia kontakt rodzica 
z nauczycielem, ale nie jest 
przecież obowiązkiem. Każdy 
używa dzienniczka na tyle, na 
ile używa w ogóle technologii. 
I na tyle, na ile ma w sobie 
silną potrzebę kontrolowania 
dziecka. Nadużywanie Libru-
sa i przejmowanie szkolnych 
obowiązków dziecka w ogóle 
nie ma związku z aplikacją, 
tylko z osobowością rodzica 
oraz ze stylem wychowania. 

Magdalena Stefańczyk za-
uważa, że nauczyciele również 
korzystają z dzienniczka elek-
tronicznego na różne sposoby:

— Nie każdy do Librusa 
wpisuje wszystko. U mojego 
starszego syna w szkole nie ma 
wpisanych prac domowych, 
numerów stron podręczników 
z zadaniami czy tematów wy-
pracowań. Dzieci muszą same 
zapisywać samodzielnie pracę 
domową, a jeśli tego nie zro-
bią, dowiedzieć się od kolegi 
czy koleżanki — opowiada. — 

Poza tym, do każdego konta 
rodzica jest przypisane konto 
ucznia. Każdy z nich ma swoje 
konto, na które niektórzy na-
uczyciele wysyłają im wiado-
mości. Tak było w czasie nauki 
zdalnej. Dziecko w klasie I-III 
samo nie korzysta z aplikacji, 
ale czwartoklasista powinien 
mieć ją na swoim telefonie 
i samodzielnie sprawdzać co 
ma zrobić i na kiedy.

A czy to jest złe, że rodzic zna 
ocenę z klasówki zanim dzie-
cko wróci ze szkoły?

— Są rodzice, którzy widząc 
jedynkę w Librusie przywita-
ją dziecko od progu krzykiem, 
są tacy, którzy tej jedynki nie 
będą świadomi wcale, bo nie 
korzystają z Librusa, a są 
i tacy, którzy zobaczą jedynkę, 
ale zaczekają aż dziecko wróci 
i mu o tym samo opowie. To 
samo było w czasach, kiedy 
rodzice byli dziećmi, tylko że 
nasze oceny były zapisywane 
na karteczkach, bo dziennik 
elektroniczny nie istniał. I nasi 
rodzice też reagowali różnie — 
odpowiada psycholog.

Magdalena Stefańczyk pod-
kreśla, że Librus nie zwalnia 
też z kontaktu bezpośrednie-
go. I że nie trzeba przez niego 
załatwiać problemów, a jedy-
nie umówić się na spotkanie 
z nauczycielem.

— Nauczyciel nie musi, 
a nawet nie powinien odpi-
sywać po nocy. Ani w czasie 
lekcji. Jeśli nauczyciele tego 
rodziców nauczą, to nie bę-
dzie żadnych problemów. 
Pamiętajmy, też że aplikacja 
jest narzędziem. Jeśli użyjemy 
jej z umiarem, nie zaszkodzi 
relacji z dzieckiem czy na-
uczycielem, a ułatwi nam ży-
cie — podsumowuje.

Aleksandra Tchórzewska

Są uczniowie, którzy liczą, że to rodzic sprawdzi wszystko w e-dzienniku

Magdalena Stefańczyk
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